## XIII. COLONIA NORBA.

T Germanio & Publio Minutio coss. anno virbis 263. Norbam in montes nonam coloniam, quae arx in Pomptino esset, misericordia, & Dionysius libr. 7. Norbam deduxerat colonia Latinorum urbem non inclybrem, & Linius nec lib. 7. Puerates etiam Norbam atq. Setiam finitimas colonias Romanas in curione subita depopulati sunt, idem de ea lib. 7. scribit.

## XIV. COLONIA CIVIVM ROMANORVM ANTIVM.

Luius libro 3. Ti. Aemilio 11. & Q. Fabio coss. anno virbis 287: Antium coloniam deduxere Triumviri T. Quirinius A. Virginicus. & P. Furius, nec lib. 290. A. Posthumio Albo Sp. Furio coss. colonia Antium suspecta ad equos transiisse, & lib. 8. L. Furio Camillo, C. Menio, coss. anno 416. Antium nova colonia missa, cum covt. Antiatrib permitteretur, si & ipsa ascribi colorem velint. Naues inde longe abacte, interdicitumque marchi Antatij populus, & ciuitas data. Hac omnium prima ex Latina ciuitate Romanorum colonia facta est. Frontinus. Antium populum deduxit, iter populo non debetur. Ager eius in laciniis est adsignatus. Tranquillus in Nerone capitulo. Antium coloniam deduxit a veterani a pratorio, additique per domicili translationem ditissimi primipilarum, vbi & portum operis sumptuosissimi fecit. Hoc anno virbis 804. Neroni 4. & Coss. Cornelio, coss. factum fulse tradit lib. 15. Tacitus, vbi ita eo anno sit. Veterani Terentius & Asinus scripti. Plinius libro 3. cap. 4. In Latio, inquit, quandam Aphroditem nunc Antium colonia. Florus ex Luius in Epitoma lib. 20. C. Marcius Annius Asinus & Lauinium deuastauit colonias. De ipsa colonia Luius libro 26 & 35. meminuit.

## XV. COLONIA VITELLIA.

Q Vo potissimum anno colonia in Aequos deducta fuit Vitellia, ab auctibus non traditur: Ego eam domiti. & quis praefidii causa circa annum virbis 295, factam fuisse opinor, quo tempore aliquot denuntiatur. Aquis, num phib primum acti sunt. Huius Colonia Luius libr. 5. L. Lucetio Flavo, & Sulpitio Camerino coss. anno virbis 361. Ita meminit: Vitelliam coloniam Romanam in agro suo Aequos qui expugnant. Vitelliam etiam Coloniam Tranquillus in Vitellio cap. 1. commenmorate.

## XVI. COLONIA LATINA ARDEA.

M Fabio Vibulano, Posthumo Ebutio Cornicene coss. anno virbis 312. SC factum, vt quoniam ciuitas Ardeatia intellino tumultu redacta ad praeceps esset, coloni ei praefidii causa aduersus Volfcom scriberentur. Hoc palmarum relatum in tabulas, vt plebem tribunosque falleret, iudicii relictendi consilium initum. Consenserant autem, vt milio maiore parte Rutulorum colonotum, quam Romanorum scripta, nec ager vilius divideretur, nisi is, qui intercepitus iudicio infami erat, nec vilius primus Romano ibi quam omnibus Rutulis diuisus esset, gleba vila agri assignaretur. Sic ager ad Ardeatia redit. Triumviri ad coloniam Ardeam deducendam crevit, Agrippa Menenius, & Titius Clodius Siculus, M. Ebutius Elusa, ita Luius libro 4. Frontinus de coloniis, Ardea oppidum Imperator Hadrianus censiuit. Iter populo non debetenti, ager eius in laciniis est adsignatus. Luius libro 27. Q. Fabio Max. V. Q. Fulvio Flacco 4. coss. 30. inquit, tunc coloniz populi Romani erant. Ex his duodecim